De notitia quoque et acquisitione atque usu virtutis ex Pythagoreis superius attulimus, quae ultimo capiti respondeant.

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

O spoznaji, stjecanju i primjeni vrline gore smo naveli iz pi-
tagorovaca što će odgovarati zadnjem poglavljju.

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

DISCUSSIONUM PERIPATETICARUM TOMI II LIBER VIII

QUI PARERGA CONTINET

5 Hactenus quae ad integras scientias pertinet magnis, Hercules, laboribus conquisita in 7 antecedentes libros coniecimus. Nec equidem ideo nobis persuademus cuncta, quae Aristoteles ex antiquorum philosophorum libris transcripserit nos collegisse. Nam neque illorum scripta integra extant, nec in fragmentis,
 10 quae circumferuntur, nihil nos reliquise, quod huc non contulerimus, arbitramur. Quis enim tam exactam diligentiam sibi promiserit? Puto nos multa in illis non vidiisse, multo plura in Platone praetermississe, quae viri copiosioris et diligentioris alicuius postea operi supersint. Nunc pauca, ne nos ad alia, non infimi
 15 generis properantes, multa retineant, subiiciemus, quae superioribus colligendis in parergo observavimus, perinde ac ipse Aristoteles inter integra dogmata mutuandum dicteria quaedam ac breves illorum sententias adverterit, atque in sua scripta sparsim interiecerit. Rem itaque ingrediamur ac principio de principiis.

20

PRINCIPIA

Habet Aristoteles calce *Elenchorum* principii cuiusque rei magnas laudes:¹ *Maximum enim forte principium cuiusque, uti dicitur, atque ideo difficillimum quanto enim valentissimum est potestate, tanto cum parvum sit mole, difficilius est ut conspiaciatur, hoc vero invento facilius est addere et augere quod reliquum est.* Plato in *Cratylō*
 25

¹ μέγιστον γὰρ ἵσως ἀρχὴ παντὸς ὥσπερ λέγεται. διὸ καὶ χαλεπώτατον. ὅσαν γὰρ κράτιστον τῇ δυνάμει, τοσούτῳ μικρότατον τῷ μεγέθει χαλεπώτατόν ἐστιν ὄφθηναι. ταύτης δ' εὐρημένης ὁπον τὸ προσθεῖναι καὶ συναύξειν τὸ λοιπόν ἐστιν. [ARIST. SE 183b.22–26]

PERIPATETIČKE RASPRAVE
SVEZAK II. KNJIGA 8.

UZGREDNICE

Dosad smo uz velike napore, Herkula mi, potražili i u sedam prethodnih knjiga unijeli sve ono što se tiče cjelovitih znanosti. I doista nismo zbog toga uvjereni da smo pokupili sve što je Aristotel prepisao iz spisa starih filozofa: jer, niti cjelovito postoje njihovi spisi niti smatramo da u fragmentima koji kolaju izostavili baš ništa nismo što ovamo nismo donijeli. Tko bi se, naime, mogao pred sobom obvezati na tako nepogrješivu pominju?! Smatram da mnogo toga nismo u njima uočili, a smo još mnogo više toga kod Platona propustili, što preostaje za kasniji posao nekom bolje opskrbljenom i marljivijem mužu. Kako nas ne bi, dok hitamo prema drugim [stvarima] ne [baš] najnižeg roda, zadržavale mnoge sitnice, pridodat čemo ono što smo skupljajući gore izneseno uzgred zamijetili, onako kako je i sam Aristotel, posuđujući cijela učenja, zapazio i poneke njihove sarkazme i kratke misli i porazbacao ih u svoje spise. Bacimo se, stoga, na posao, prvo o principima.

5

10

15

20

25

PRINCIPI

Na kraju *O povrgavanju* Aristotel iznosi velike pohvale principu svake stvari: »Princip je svačeg možda ono najveće, kako se kaže, stoga i ono najteže; koliko je naime najsilnije po moći, toliko je, budući da je teretom malo, teže uočljivo; pošto ono bude otkriveno, lakše je pridodati i povećati što preostaje.« Platon je u *Kratilu* to

ita haec dixerat:² Oportet sane de principio cuiusque rei, omni viro plurimam ratiocinationem esse ac inspectionem, an recte, an minus suppositum sit illo discussso sufficienter reliqua apparent, illi consequentia. Ante quae verba scripserat haec alia:³ Quandoque primo 5 parvo atque obscuro falso existente, reliqua, quae quam plurima sunt, consequentia concordant invicem. Quae Aristoteles 1. Physico cap. 2. et 3. ita expressit: Sed uno absurdo dato alia accidunt.⁴

Habet Plato commendationes principiorum tum in *Phaedro* tum etiam *Legum* lib. 6. Prolixiores, tum has etiam 2. Reip.:⁵ Nonne scis quod principium cuiusque rei maximum est? Et in *Timaeo*: Maximum vero cuiusque rei incipere secundum naturam principium.⁶ Polybius autem, Aristotele quidam iunior (ut hoc obiter interponam) lib. 5. de principio magnificentius sentit:⁷ Audacter enim dixerit quispiam non dimidium principium esse totius, sed etiam ad 15 finem pertingere. Quo enim modo incipere rem aliquam bene possibile est eum, qui mente initium cum perfectione non comprehendat? Neque cognoscat ubi et ad quid et cuius gratia aggreditur hoc facere? Et alia quae sequuntur cum hoc fine:⁸ Quare non veluti usque ad medium putant pertingere principia, sed usque ad finem plurimam circa 20 haec habendam curam et dicentes et audientes de universis. Forte ad

² δεῖ δὴ περὶ τῆς ἀρχῆς παντὸς πράγματος παντὶ ἀνδῷ τὸν πολὺν λόγον εἶναι καὶ τὴν σκέψιν εἴτε ὁρθῶς εἴτε μὴ ὑπόκειται. ἐκείνης ἐξετασθείσης ίκανῶς τὰ λοιπὰ φαίνεσθαι ἐκείνη ἐπόμενα. [PLATO Cra. 436d]

³ ἐνίοτε τοῦ πρώτου σμικροῦ καὶ ἀδήλου ψεύδους γενομένου, τὰ λοιπὰ πάμπολλα ἥδη ὄντα ἐπόμενα ὁμολογεῖν ἀλλήλοις. [PLATO Cra. 436d]

⁴ ἀλλ' ἐνὸς ἀτόπου δοθέντος τ' ἄλλα συμβαίνει. [ARIST. Ph. 185a.12]

⁵ οὐκοῦν οἰσθαι ὅτι ἀρχὴ παντὸς ἔργου μέγιστον. [PLATO R. 377a]

⁶ μέγιστον δὴ παντὸς ἀρξασθαι κατὰ φύσιν ἀρχήν. [PLATO Ti. 29b]

⁷ θαρρῶν γὰρ ἀν τις εἴποι, οὐχ ἡμισυ τὴν ἀρχὴν εἶναι τοῦ παντός, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὸ τέλος διατείνειν. πῶς γὰρ ἀρξασθαι τινος καλῶς οἷόν τε μὴ προπεριλαβόντα τῷ νῷ τὴν συντέλειαν τῆς ἐπιβολῆς, μηδὲ γινώσκοντά πού καὶ πρὸς τί καὶ τίνος χάριν ἐπιβάλλεται τούτο ποιεῖν; [PLB. Historiae 5.32.2.2–5.32.4.1]